
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SEDE LEGALE: via Celso Ulpiani, 27 - 70126 Bari  

Tel. 0805442430 -3593; e-mail: circc@uniba.it; Sito Internet: www.circc.it 

 
Decreto n. 54 Bando n. 16 del 01.12.2025 

 

BANDO DI CONCORSO NAZIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DEL PREMIO TESI 

DI LAUREA MAGISTRALE E DI DOTTORATO DI RICERCA – 2025. Progetto 

Competitivo 2023 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto del Consorzio Interuniversitario di Reattività Chimica e Catalisi, 

approvato in data 26.01.1994 e le successive modifiche approvate in data 

18.02.2010, 22.04.2013 e 24.07.2020;  

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea del 19.04.2024 e la delega conferitale;  

VISTO  il D.L.vo n. 196 del 30.06.2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

VISTO  il D.M. n. 809 del 07.07.2023, relativo ai criteri per la ripartizione del Fondo di 

Finanziamento Ordinario delle Università per l'anno 2023, registrato alla Corte dei 

Conti il 21 luglio 2023, Reg. 2088, e in particolare l’articolo 7 punto 1 - allegato 3 

che destina la somma di € 2.000.000,00 ai Consorzi Interuniversitari - Progetti 

Competitivi che hanno partecipato alla Valutazione della Qualità della Ricerca 

2015-2019 e hanno ottenuto il finanziamento a valere sull’FFO 2023;  

VISTA  la nota prot. 7 luglio 2023, n. 809, registrato alla Corte dei Conti il 21 luglio 2023 

- Reg. 2088, relativo ai criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento 

Ordinario, vengono destinate apposite risorse finanziarie per il cofinanziamento di 

progetti di ricerca presentati dai consorzi interuniversitari di ricerca, che hanno 

partecipato, con esito positivo, alla Valutazione della Qualità della Ricerca 2015 - 

2019 e ottenuto il finanziamento a valere sull’FFO 2023 e vengono anche 

comunicate le modalità di presentazione dei Progetti; 

VISTA  la nota, prot. n. 18120 del 27.12.2024 (AOODGFIS) di assegnazione di Euro 

209.631,00, a titolo di cofinanziamento del progetto, di cui il CIRCC riceverà il 

50% dell'importo come anticipazione, e il restante 50% a seguito di 

rendicontazione e verifica delle attività svolte da presentarsi entro un anno dalla 

data di accettazione; 

VISTA la decisione adottata durante l’Assemblea del CIRCC del 4 aprile 2025 di bandire 

n. 1 premio per tesi Magistrale e n. 1 premio per tesi Dottorato di Ricerca sulle 

Linee di Attività del CIRCC; 

ACCERTATA la disponibilità economica per il finanziamento di n. 2 (due) premi, la cui 

copertura finanziaria graverà sull’articolo di bilancio Progetti Competitivi 2023; 

 RITENUTO  pertanto, di dover procedere al bando di un avviso pubblico per poter pervenire 

all’assegnazione di due premi; 

 

D E C R E T A 

1. Finalità del premio 

Il Consorzio CIRCC bandisce un concorso nazionale per l'assegnazione di:  

• Un (1) premio di Tesi di laurea Magistrale destinato a Laureate/i che abbiano concluso il corso 

di studi universitari presso una Università Italiana afferente al CIRCC (Tutor afferente ad Unità 

di Ricerca del CIRCC alla data dell’Assemblea del 4 aprile 2025) discutendo una Tesi di Laurea 

mailto:circc@uniba.it
http://www.circc.it/


SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SEDE LEGALE: via Celso Ulpiani, 27 - 70126 Bari  

Tel. 0805442430 -3593; e-mail: circc@uniba.it; Sito Internet: www.circc.it 

Magistrale sulle tematiche attinenti le linee di attività del Progetto Competitivo 2023 riportate al 

punto 2. 

• Un (1) premio di Tesi di Dottorato destinato a Dottori di Ricerca che abbiano concluso il 

Dottorato di ricerca presso una Università Italiana afferente al CIRCC (Tutor afferente ad Unità 

di Ricerca del CIRCC alla data dell’Assemblea del 4 aprile 2025) con una ricerca sulle tematiche 

attinenti le linee di attività del Progetto Competitivo 2023 riportate al punto 2. 

2. Requisiti per la partecipazione 

Possono presentare domanda di partecipazione le/i Laureate/i ed i Dottori di Ricerca che abbiano 

concluso il corso di studi universitari e di Dottorato nel periodo compreso tra il 1 aprile 2024 al 

31 marzo 2025 discutendo una Tesi di Laurea Magistrale ovvero di Dottorato su uno dei temi 

relativi alle Linee di attività del Progetto Competitivo 2023 ed in particolare: 

- LA1: Conversione di CO2 in prodotti chimici (intermedi e prodotti della chimica fine) e 

materiali polimerici (policarbonati e poliuretani); 

- LA2: Riduzione di CO2 a prodotti per l’energia (RFNBO: E-fuels e Solar-fuels); 

- LA3: Valorizzazione di biomasse residue (sottoprodotti di filiera) e plastiche usate; 

- LA4: Valorizzazione di oli (grassi) esausti ed oli vegetali non edibili; 

- LA5: Catalisi ibrida per la bioeconomia: integrazione di chemo-catalisi e catalisi 

enzimatica. 

3. Importo del premio 

Per la Tesi di Laurea Magistrale il CIRCC erogherà un premio di importo complessivo lordo, 

comprensivo degli oneri a carico del percipiente (ritenute), pari a tremila euro (3.000 €). 

Per la Tesi di Dottorato il CIRCC erogherà un premio di importo complessivo lordo, 

comprensivo degli oneri a carico del percipiente (ritenute), pari a cinquemila euro (5.000 €) 

4. Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice con firma autografa, unitamente 

all’elaborato di Tesi nella sua versione finale, dovranno pervenire, alla sede del CIRCC indicata 

di seguito, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 11.12.2025 con le seguenti modalità: 

• posta elettronica certificata all’indirizzo circc@pec.it, riportando in oggetto “Premio Tesi di 

Laurea/Dottorato_ Nome e Cognome del candidato”; 

• mezzo raccomandata A/R all’indirizzo CIRCC - Via C. Ulpiani,27 – 70126 BARI. In tal caso, 

la tesi deve essere inviata su formato digitale (CD ROM, pen drive, …) 

Nella domanda di partecipazione il candidato, oltre ai suoi dati anagrafici e recapiti (telefono, 

cellulare, e-mail), ai sensi degli artt. 46-47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, dovrà dichiarare: 

• la denominazione della Laurea Magistrale/Dottorato conseguita/o e l’Università e il 

Dipartimento dove è stato conseguito il titolo; 

• il titolo della tesi di Laurea o Dottorato; 

• la data della discussione della Tesi; 

mailto:circc@uniba.it
http://www.circc.it/


SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SEDE LEGALE: via Celso Ulpiani, 27 - 70126 Bari  

Tel. 0805442430 -3593; e-mail: circc@uniba.it; Sito Internet: www.circc.it 

• la votazione finale per la tesi di laurea Magistrale, il giudizio per la Tesi di Dottorato ("con 

lode", "eccellente" o equivalente); 

• il Nome e Cognome del Relatore; 

• la presa visione e accettazione della informativa sul trattamento dei dati personali di cui al 

Punto 12. 

Il candidato dovrà inoltre allegare: 

• copia di un documento di identità in corso di validità con apposta la firma autografa*; 

• attestazione I.S.E.E. Università del nucleo familiare in corso di validità (non obbligatorio); 

• curriculum vitae*; 

• abstract della tesi di non più di 2000 caratteri*; 

• copia della Tesi*. 

5. Obbligo per i vincitori 

Con il semplice invio della documentazione sopra descritta i vincitori assumono i seguenti 

obblighi: 

• partecipare (a meno di situazioni di comprovata impossibilità) alla cerimonia di premiazione 

per la presentazione del proprio lavoro che avrà luogo il giorno 23 aprile 2026 a Como; 

• autorizzare la divulgazione dell’abstract agli organi di stampa che ne facessero richiesta per 

esclusivo fine di pubblicazione, a titolo non oneroso per gli stessi editori e per gli autori e, 

peraltro, per esclusive esigenze di divulgazione dei contenuti della Tesi e di promozione del 

Premio. Il copyright editoriale per la divulgazione dell’estratto è proprietà di CIRCC, valido 

in tutto il mondo, e non potrà essere ceduto a terzi da parte del premiato; 

• autorizzare le riprese video della premiazione e la loro divulgazione, anche attraverso il sito 

Internet del CIRCC. 

6. Commissione Giudicatrice 

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.D. dal Direttore del CIRCC, sarà costituita da un 

Comitato Tecnico Scientifico (di seguito CTS) composto da 3 Componenti del Consiglio 

Scientifico del CIRCC, 3 Componenti del Consiglio Direttivo del CIRCC e sarà presieduto dal 

Direttore del CIRCC. Il giudizio del CTS è inappellabile e insindacabile. Le modalità di 

discussione interne al CTS per la scelta dei vincitori sono autonomamente decise dallo stesso 

organismo ed egualmente insindacabili. 

7. Criteri per la formulazione della Graduatoria 

La Commissione Giudicatrice, al fine di formulare la graduatoria di merito, nella prima riunione 

esprime i criteri di valutazione delle tesi di Laurea Magistrale e di Dottorato elaborate  che 

saranno basati su criteri oggettivi di Originalità, Qualità scientifica, Rigore metodologico e 

Chiarezza del testo. 

A parità di merito, prevalgono le condizioni di reddito più disagiate individuate sulla base 

dell’attestazione I.S.E.E. Università del nucleo familiare in corso di validità. 

In caso di mancata presentazione dell’attestazione I.S.E.E., a parità di merito, prevarrà il 

candidato che ha prodotto la certificazione.  

 

mailto:circc@uniba.it
http://www.circc.it/


SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SEDE LEGALE: via Celso Ulpiani, 27 - 70126 Bari  

Tel. 0805442430 -3593; e-mail: circc@uniba.it; Sito Internet: www.circc.it 

8. Modalità di assegnazione ed accettazione del premio 

Il premio sarà assegnato con decreto del Direttore del CIRCC secondo l’ordine di merito di cui al 

precedente articolo. I premiati saranno informati dell’assegnazione del Premio a mezzo posta 

elettronica sulla casella di posta utilizzata per l’invio del materiale o, per coloro che avessero 

spedito con A/R l’elaborato, tramite telegramma all’indirizzo indicato dal candidato. 

9. Premiazione 

La premiazione avverrà il giorno 23 Aprile 2026, nel corso del PhD day che si svolgerà a Como. 

Maggiori dettagli saranno comunicati al vincitore in tempo utile. In tale sede avverrà la 

proclamazione ufficiale e la consegna del Premio. 

9. Pubblicità 

Del presente Bando e dell’assegnazione dei premi sarà data comunicazione ai referenti di tutte le 

sedi consorziate del CIRCC. Sul sito Internet del CIRCC sarà reperibile il Bando, l’abstract degli 

elaborati vincitori ed eventualmente anche le riprese video della premiazione. 

10. Informazioni 

Per ulteriori informazioni è possibile contattare la segreteria del CIRCC all’indirizzo di posta 

elettronica circc@uniba.it. 

11. Tutela dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per 

le finalità di gestione della presente procedura ed in applicazione delle disposizioni normative 

vigenti in materia di trattamento dei dati personali.    

12. Norme finali  

Per quanto non specificato nel presente Bando, si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi 

sulla Istruzione universitaria, al Regolamento per l’assegnazione di premi di studio e di laurea a 

studenti e giovani laureati meritevoli dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nonché alla 

normativa vigente. 

 

Bari, 01/12/2025 

                                                                                             Il Direttore 

                                                                          Prof.ssa Angela Dibenedetto 

mailto:circc@uniba.it
http://www.circc.it/


SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SEDE LEGALE: via Celso Ulpiani, 27 - 70126 Bari  

Tel. 0805442430 -3593; e-mail: circc@uniba.it; Sito Internet: www.circc.it 

Allegato 1) 

 

BANDO DI CONCORSO NAZIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DEL PREMIO TESI 

DI LAUREA MAGISTRALE E DI DOTTORATO DI RICERCA – 2025. Progetto 

Competitivo 2023 

 
FAC-SIMILE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 

Al Direttore del Consorzio CIRCC - Prof.ssa Angela Dibenedetto 

Via Celso Ulpiani, 27 - 70126 Bari IT 

Email pec: circc@pec.it 

 

_L_ sottoscritto/a__ (cognome e nome) ___________________________________ nat__ 

a_________________ Prov. (_____) il __________ residente in ________________(Prov.____) alla 

Via ________________________ C.A.P. ________, Cell. ______________________ 

 

C H I E D E 

 

di essere ammess__ al concorso, bandito da codesto Consorzio con D.D. n…. del …………… per 

l’attribuzione di n. 1 premio di Tesi Magistrale / Dottorato1, nell’ambito dell’assegnazione del Fondo 

per il finanziamento ordinario delle Università e dei Consorzi Interuniversitari - Progetti Competitivi 

2023. 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità: 

a) di essere cittadin__ ______________________________; 

b) di non aver riportato condanne penali (in caso contrario indicare quali)__________________; 

c) di aver conseguito la Laurea Magistrale / Dottorato1 in ___________________________, dal 

Titolo____________________________________________________________________________

______________________ presso l’Università degli Studi di _______________ in data 

_______________ con votazione/giudizio _________________________, relatore 

Prof./ssa________________________; 

d) di eleggere domicilio per le comunicazioni relative al Premio alla via 

__________________________ n. ____, C.A.P. _____, città____________________(Prov.____); 

e) di aver preso visione e di accettare l’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Punto 

12 del Bando. 

 

Dichiara, inoltre, di aver preso visione del tutto quanto previsto dal Bando di concorso e di accertarne 

il contenuto. 

 

Il/La sottoscritt_ allega alla presente domanda quanto previsto dall’art. 4 del Bando e precisamente1:  

• copia di un documento di identità in corso di validità con apposta la firma autografa*; 

• attestazione I.S.E.E. Università del nucleo familiare in corso di validità (non obbligatorio); 

• curriculum vitae*; 

• abstract della tesi di non più di 2000 caratteri*; 

• copia della Tesi*. 

Data_______________      _____________________ 

             Firma del dichiarante 

 
1 Eliminare la voce che non interessa 
2Le domande incomplete o prive di dichiarazioni e degli allegati richiesti dal bando non saranno prese in 

considerazione. Le dichiarazioni devono essere rese anche se negative. 

 

mailto:circc@uniba.it
http://www.circc.it/
mailto:circc@pec.it


SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SEDE LEGALE: via Celso Ulpiani, 27 - 70126 Bari  

Tel. 0805442430 -3593; e-mail: circc@uniba.it; Sito Internet: www.circc.it 

Allegato 2) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art.47 del D.P.R. 28.12.2000, n.445) 

_L_ sottoscritt__ (cognome e nome) ________________________________________________ 

nat__ a____________________________ Prov. (_____) il ______________, residente in 

______________________________(Prov.____) alla Via ___________________________ 

C.A.P. __________, tel. _______________, Cell. ______________________ 

in relazione alla domanda di partecipazione al concorso pubblico, per l’attribuzione di n. 1 

premio per Tesi di Laurea Magistrale / Dottorato1, nell’ambito dell’assegnazione del Fondo per il 

finanziamento ordinario delle Università e dei Consorzi Interuniversitari - Progetti Competitivi 

2023. 

 

-consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 

atti falsi, richiamate dall’art.76 del DPR 28.12.2000, n.445; 

-ai sensi dell’art.46 del DPR 28.12.2000, n.445; 

D I C H I A R A 

che le fotocopie dei documenti allegati di seguito indicati, sono conformi all’originale: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Data_______________      _____________________ 

Firma del dichiarante 

 

N.B.: La firma apposta di proprio pugno dal candidato deve essere accompagnata dalla fotocopia 

di un valido documento di identità. 

 
1 Eliminare la voce che non interessa 

 

 

 

 

 

 

mailto:circc@uniba.it
http://www.circc.it/


SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SEDE LEGALE: via Celso Ulpiani, 27 - 70126 Bari  

Tel. 0805442430 -3593; e-mail: circc@uniba.it; Sito Internet: www.circc.it 

Allegato 3) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

(ART. 46 D.P.R. 28/12/2000 N. 445) 

 

 

Il/La _________________________________nato/a il ___________________________a 

_______________________(_____________) residente a ______________________in 

Via/Piazza stabilite dalla legge per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la propria 

responsabilità 

 

 

DICHIARA 

 

 

- di essere nato/a il ________________a__________________(____________) 

- di essere residente a ____________in Via/Piazza______________n._____Tel. 

________________ 

- di essere cittadino/a _______________________________ 

- di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ______________________ 

- di essere in possesso del seguente codice fiscale _______________________ 

- di non avere procedimenti penali in corso né avere riportato condanne penali 

- di essere in possesso del seguente titolo di studio (Laurea Magistrale, oppure 

Dottorato)_______________________________________________________________ 

- di eleggere il seguente domicilio fiscale ai fini di questo Concorso alla via 

_____________________ n. ____, C.A.P. ____ , 

città____________________(Prov.____). 

 

 

 

Luogo e data ___________________________________ 

 

 

                                                                                       Il/la dichiarante 

          

        _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:circc@uniba.it
http://www.circc.it/

